

LL.B. Semester - 5 (CBCS) Examination
Oct/Nov - 2025 (As Per Syllabus Year July-2024)
Bharatiya Sakshya Adhiniyam-2023 (Core)

Time: 3:00 Hours**Marks:100****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ ભારતીય સાક્ષ્ય અધિનિયમ - ૨૦૨૩ મુજબ હમેશા શ્રેષ્ઠ પુરાવો રજૂ કરવો જોઈએ વિસ્તારથી - ચર્ચા કરો. (૨૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૧ “આરોપીની કબુલાત પુરવામાં ગ્રાહ્ય નથી.” આ વિધાન ની ચર્ચા કરો અને અપવાદ જણાવો.
- પ્રશ્ન-૨ ત્રાહિત વ્યક્તિઓના અભિપ્રાયો એટલે શું ? ત્રાહિત વ્યક્તિના અભિપ્રાય પુરાવામાં ક્યારે સુસંગત છે તે સમજાવો. (૨૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૨ સૂચક પ્રશ્નો બાબતે કેસ લો સહીત વિગતવાર ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૩ સાક્ષીને તપાસવાના વિવિધ તબક્કાઓ વિગતવાર સમજાવો. (૨૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૩ વિસ્તારથી ચર્ચા કરો : અદાલત “અનુમાન કરી શકે”, અદાલત “અનુમાન કરશે જ” અને “નિર્ણાયક સાબિતિ”.
- પ્રશ્ન-૪ “કર્ણોપકર્ણ” પૂરાવો એ પૂરાવો નથી.” - આ નિયમના અપવાદો સમજાવો. (૨૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૪ મરણોન્મુખ નિવેદન અને તેનું પુરાવાકીય મુલ્ય વિગતવાર સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૫ ટુંકનોંધ લખો (કોઈપણ બે) (૨૦)
- 1) પ્રતિરોધ
 - 2) ઇલેક્ટ્રોનિક પુરાવા
 - 3) મુદ્દાની હકીકત
 - 4) મરણોત્તર નિવેદન

ENGLISH VERSION

- Que.1 As per Bhartiya Sakshya Adhiniyam – 2023, the best evidence must be produced - Explain in detail. (20)
OR
- Que.1 “Confessions made by the accused is inadmissible in evidence”. Discuss this statement in detail with exceptions.
- Que.2 What is the meaning of “Expert opinion”? When is the opinion of an expert relevant to the evidence? – Explain. (20)
OR
- Que.2 Discuss in detail regarding “Leading questions” with decided cases.
- Que.3 Explain in detail about the stages of examination of witness. (20)
OR
- Que.3 Explain in detail the court “May Presume” court “Shall Presume”, and “Conclusive Proof”.
- Que.4 “Hearsay evidence is not evidence.” – Give the exceptions on it. (20)
OR
- Que.4 Explain in detail about meaning of a dying declaration and its evidential value.
- Que.5 Write Short note: (Any Two) (20)
- 1) Estoppel
 - 2) Electronic Evidence
 - 3) Fact in Issue
 - 4) Dying Declaration
